
Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 63 

 

Data: 15/05/2023 

OGGETTO: 

Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 

14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. Modifica 

della delibera di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con 

oggetto "Approvazione Disciplinare del Servizio 

Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) 

            

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio alle ore quindici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco No 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 64 del 12/05/2023. 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 32 del 06.03.2023 ad oggetto: “Approvazione Disciplinare del 

Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS)”; 

 

Richiamati il comma 1 e 2 dell’art. 10 (Notificazioni degli atti delle pubbliche amministrazioni) 

della legge n. 265 del 03.08.1999: 

“ l. Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 

febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, possono avvalersi, per   le notificazioni dei 

propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni 

ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge. 

2. Al comune che vi provvede spetta da parte dell'amministrazione richiedente, per ogni 

singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 

ricevimento, una somma determinata con decreto dei Ministri del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, dell'interno e delle finanze”; 

 

Preso atto, quindi, che il principio di onerosità del servizio di notifica degli atti della pubblica 

amministrazione, sancito dal legislatore, è un principio che comporta l’obbligo da parte della 

pubblica amministrazione di recuperare, nei confronti dei destinatari degli stessi atti, le spese per 

compensi di notifica così come quantificati da appositi decreti ministeriali (obbligo ribadito 

dall’Agenzia delle entrate nella circolare n. 11 del 31.01.2001); 

 

Preso atto che con il Decreto del 3 ottobre 2006 “Aggiornamento del compenso spettante per la 

notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali” (pubblicato in 

G.U. serie generale n. 254 del 31.10.2006) la somma anzidetta è stata fissata nella misura di Euro 

5,88, con decorrenza 1 Aprile 2006, per ogni singolo atto notificato oltre alle spese di spedizione a 

mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi 

previste dall'articolo 140 c.p.c. (irreperibilità o rifiuto di ricevere l'atto); 

 

Visto il Decreto MEF 14/04/2023 “Individuazione delle misure relative al costo della notifica degli 

atti degli enti locali correlata all’attivazione di procedure esecutive e cautelari a carico del 

debitore” (pubblicato in G. U. serie generale n. 100 del 29/04/2023) che ha stabilito 

l’aggiornamento dei costi di notifica e delle spese ripetibili da addebitare al contribuente a 

seguito dell’invio di atti di riscossione da parte degli enti locali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

1 comma 803 lettera b) della Legge 160/2019; 

 

Che all’art. 1 del suddetto decreto viene indicato che sono ripetibili le spese per i compensi di 

notifica degli atti impositivi e degli atti di contestazione e di irrogazione delle sanzioni e di 

sollecito, stabiliti in applicazione della Legge n. 890/1982, quelle derivanti dalla esecuzione degli 

art. 137 e seguenti del cpc, dell’art. 1 comma 792 e seguenti della legge 160/2019, nonché le 

spese derivanti dall’applicazione delle altre modalità di notifica previste da specifiche disposizioni 

normative; 

 

Che per la ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite “PND” si applica quanto stabilito nel 

decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 30 maggio 2022; 

 



Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 3 di 6 
 

Che l’ammontare delle spese ripetibili nei confronti del destinatario, così come stabilito dal 

decreto MEF del 14/04/2023 è fissato in:  

- notifiche effettuate mediante invio di raccomandata con avviso di ricevimento  euro 7,83;  

- raccomandate semplici          euro 6,51; 

- notifiche effettuate mediante l’invio a mezzo posta elettronica certificata  euro 2,00; 

- notifiche effettuate ai sensi dell’art. 60 del decreto del Presidente della Repubblica 

  29 settembre 1973, n. 600 e dall’art. 14 della legge 20 novembre 1982, n. 890            euro 11,55; 

- solleciti inviati a mezzo posta ordinaria ai sensi dell’art. 1, comma 795 della legge 

  n. 160 del 2019          euro 1,33; 

- notifiche effettuate all’estero, salvo quanto diversamente previsto da convenzioni  

  internazionali                     euro 12,19; 

  

Dato atto, quindi, che la dottrina è concorde nel ritenere che il combinato disposto delle norme 

vigenti in materia, incluso il D.M. 08.01.2001, abbia stabilito in via generale la ripetibilità delle 

spese per compensi di notifica (sia diretta, sia via posta) di atti impositivi o di contestazione ed 

irrogazione di sanzioni; 

 

Ritenuto dover procedere all’aggiornamento dei costi di notifica di cui al Decreto MEF 14.04.2023 

nonché dei costi per spese esecutive da porre a carico dei debitori di cui all’All. A e All. B 

all’interno del decreto MEF, integrando la deliberazione di G.C. n. 32 del 06.03.2023 ad oggetto 

“Approvazione Disciplinare del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS)”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 

2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai 

Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023”; 

 

Visto  lo statuto comunale; 

 

Vista la Legge 197/2022 (LB2023); 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del seguente atto. 

 

1. Di integrare la deliberazione di G.C. n. 32 del 06/03/2023 ad oggetto: ”Approvazione 

Disciplinare del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS)” prendendo atto del 

nuovo decreto MEF del 14/04/2023 GU 100 del 29/04/2023 “Individuazione delle misure relative al 

costo della notifica degli atti degli enti locali correlata all’attivazione di procedure esecutive e 

cautelari a carico del debitore”; 



Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 4 di 6 
 

 

2. Di dare atto che il DM 14 aprile 2023 stabilisce che l’ammontare delle spese, di cui all’art. 1 

ripetibile nei confronti del destinatario dell’atto notificato, è fissato nella misura indicata nella 

seguente tabella a seconda del tipo di notifica effettuato: 

 

- notifiche effettuate mediante invio di raccomandata con avviso di ricevimento  euro 7,83;  

- raccomandate semplici          euro 6,51; 

- notifiche effettuate mediante l’invio a mezzo posta elettronica certificata  euro 2,00; 

- notifiche effettuate ai sensi dell’art. 60 del decreto del Presidente della Repubblica 

  29 settembre 1973, n. 600 e dall’art. 14 della legge 20 novembre 1982, n. 890            euro 11,55; 

- solleciti inviati a mezzo posta ordinaria ai sensi dell’art. 1, comma 795 della legge 

  n. 160 del 2019          euro 1,33; 

- notifiche effettuate all’estero, salvo quanto diversamente previsto da convenzioni  

  internazionali                     euro 12,19; 

 

Per la ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma per la notificazione digitale 

degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,n. 120, si applica il decreto del 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 30 maggio 2022. 

 

3. Di dare atto che non sono ripetibili le spese per la notifica di atti istruttori e di atti amministrativi 

alla cui emanazione l’Amministrazione è tenuta su richiesta; 

 

4. Di dare atto che è esclusa la ripetizione relativamente all’invio di qualsiasi atto mediante 

comunicazione, fatta salva l’applicazione delle spese sopra riportate. Le stesse si applicano per 

gli atti emessi successivamente dal 29/04/2023; 

 

5. Di dare atto che oltre all’aggiornamento delle spese di notifica, il MEF ha effettuato 

l’aggiornamento anche delle spese esecutive da porre a carico dei debitori così per come 

quantificate all’interno dell’All. A e All. B al decreto del 14/04/2023; 

 

6. Di dare atto che verranno addebitate le spese postali sostenute dal Comune di Marano 

Principato per la restituzione delle pratiche, evase o non evase, all’amministrazione richiedente; 

 

7. Di introitare dette somme nelle apposite risorse di Bilancio di competenza; 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Amministrativo, quale RUP e al 

Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

 

9. Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

 

10. Di pubblicare l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”  

 

11. Di rendere l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 



Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 12/05/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 12/05/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Aggiornamento costi di notifica Decreto MEF 14/04/2023 G.U. N. 100 del 29/04/2023. 

Integrazione della deliberazione di G. C. N. 32 del 06/03/2023 con oggetto "Approvazione Disciplinare 

del Servizio Notifiche del Comune di Marano Principato (CS) Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 17-mag-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4126 del 17-mag-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-mag-2023 essendo 
stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 17-mag-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 17-mag-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 17-mag-2023 al 01-giu-2023 
 
N. 466 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


